2. Cf. *Ep* 35 et 37-41 au comte Thibaud de Champagne.

## EPISTOLA XXXVII

AD COMITEM THEOBALDUM

Miratur se in causa Humberti iusta et aequa petentem pati repulsam, monetque intuitu supremi Iudicis misero non neget opem et misericordiam.

Laudabili principi Theobaldo, Bernardus eorum, qui in Claravalle sunt, servorum Dei inutilis servus<sup>a</sup>: sospitatem et pacem.

1. Quod de nostra infirmitate vos audivi fuisse sollicitum, non mediocriter gratum habeo. In hoc quippe dum vestram erga me agnosco dignationem, Deum quoque vos diligere non dubito. Quando enim tantillum tantus vel nosse dignaremini, nisi propter Deum? Cum ergo constet quod diligitis Deum, et me propter ipsum, miror quomodo ad unam Dei fiducia praesumptam petitiunculam, nec iniustam, ut puto, nec irrationabilem, a vobis tamen repulsus sum. Si aurum, si argentum vel quodcumque huiusmodi quaesissem, forte recuperassem. Sed quid dico, quaesissem? Nam etiam non quaerens, iam plurima vestrae largitatis beneficia suscepi. Hoc autem unum, quod non mei, sed Dei causa, nec tam mihi quam vobis a vobis

1. a. cf. Lc 17, 10

Date = novembre 1124 : VdE.

1. Thibaud (env. 1090-†1152) dit Thibaud le Grand, comte de Blois, Chartres et Brie à partir de 1102. Il était fils d'Étienne comte de Blois et d'Adèle, fille de Guillaume le Conquérant. Son oncle Hugues, devenu chevalier du Temple, lui cède en 1125 le comté de Champagne. De nombreuses lettres sont adressées par Bernard au comte Thibaud (*Ep* 37 à 41 entre autres : cf. VACANDARD, *Vie*, t. 1, p. 250-257; Bernard de Clairvaux, p. 653; H. D'ARBOIS DE JUBAINVILLE, *Histoire des ducs et*

## LETTRE 37

AU COMTE THIBAUD

Il s'étonne d'avoir subi un refus dans la cause d'Humbert, alors qu'il demandait des choses justes et équitables, et, en considération du Juge suprême, il l'invite à ne pas refuser aide et miséricorde à un malheureux.

Au comte Thibaud<sup>1</sup>, digne de louange, Bernard, serviteur inutile<sup>a</sup> des serviteurs de Dieu qui sont à Clairvaux : la santé et la paix.

1. Ayant appris que vous vous étiez inquiété de notre maladie, je vous en suis extrêmement reconnaissant. En cela certes, tout en découvrant votre estime pour moi, je ne doute pas non plus de votre amour pour Dieu. Comment en effet, vous si grand, daigneriez-vous seulement me connaître, moi si petit, sinon pour l'amour de Dieu? Puisqu'il est donc évident que vous aimez Dieu, et moi pour l'amour de Dieu, je m'étonne de la façon dont, pour une seule toute petite requête que j'ai osé présenter par suite de ma confiance en Dieu et qui, à mon sens, ne blesse ni la justice ni la raison, j'ai cependant essuyé de votre part un refus. Si j'avais demandé de l'or, de l'argent ou quelque chose de ce genre, peut-être l'aurais-je obtenu. Mais que dis-je, si j'avais demandé? Car, même sans demander, j'ai déjà reçu bon nombre de bienfaits de votre générosité<sup>2</sup>. Mais cette seule chose que j'ai sollicitée de vous, non pour ma cause, mais pour celle de Dieu, et non pas tellement pour moi que pour

*comtes de Champagne*, t. 2 : *Fin XI<sup>e</sup> s. - mi-XII<sup>e</sup> s.*), Paris 1860; *Opere di san Bernardo*, t. 6/1, p. 176-178).

2. Bernard mentionne la générosité du comte pour Clairvaux et son amitié pour lui *tantillus*, «si petit», «si modeste». Noter le diminutif *petitiuncula* mettant en relief la modestie de la requête présentée et qui n'a pas été exaucée.

postulavi, quid causae exstitit, quod accipere non merui? Quid enim? Ergone iudicatis indignum vel mihi ad petendum, vel vobis ad praebendum, ut homini christiano, quantolibet apud vos crimine accusato, postquam  
 20 se purgavit, faciatis misericordiam? Aut certe, si non creditis quod plene se purgaverit, quia hoc in vestra curia non fecit, eiusdem rursus vos in vestri praesentia recipiatis satisfactionem, et sic consequatur indulgentiam.

2. An ignoratis quis minetur: *Cum accepero tempus, ego iustitias iudicabo*<sup>a</sup>? Quod si iustitias, quanto magis iniurias? Annon timetis quod rursus scriptum est, quia  
 5 *in qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis*<sup>b</sup>? An nescitis quia quam facile vos Humbertum, tam facile, immo incomparabiliter facilius Deus Theobaldum, quod absit, exheredare possit? Et quidem in talibus, ubi culpa tam  
 10 aperta atque inexcusabilis esse videtur, quatenus nulla nisi cum iustitiae periculo misericordiae occasio relinquatur, etiam tunc tremens et dolens vindicem vos exhibere  
 15 debetis, magis videlicet officii compulsus necessitate quam vindicandi libidine. Ubi autem obiectum crimen, aut minus certum esse cognoscitur, aut excusandum suscipitur, hoc non solum non renuere, sed et libentissime debetis  
 amplecti, laetus nimirum quod, salva iustitia, pietas vestra locum invenerit. Ecce hoc secundo vestrae supplico eximietati, ut sicut Deum vobis vultis misereri, ita vos Humberto misereamini, sive illa vobis promissione Dominica

2. a. Ps. 74, 3    b. Matth. 7, 2 ≠

1. Nouvelle requête en faveur d'Humbert, spolié de ses biens pour un crime «pas tout à fait certain» ou «tenu pour excusable». Thibaud

vous, pourquoi n'ai-je pas mérité de l'obtenir? De quoi s'agit-il en effet? Jugez-vous donc indigne de ma part de demander, ou de votre part d'accorder, que vous fassiez miséricorde à un chrétien, de quelque crime qu'il soit accusé auprès de vous, après qu'il s'est excusé? Ou du moins, si vous ne croyez pas qu'il se soit pleinement excusé, parce qu'il ne l'a pas fait à votre cour, recevez de nouveau satisfaction de sa part en votre présence et qu'ainsi il obtienne sa grâce.

2. Ne savez-vous pas qui prononce cette menace: «Lorsque j'aurai choisi le moment, moi, je jugerai les justices<sup>a</sup>»? S'il juge les justices, combien plus les injustices! Ne redoutez-vous pas ce qui est également écrit: «Avec la mesure dont vous aurez mesuré, on vous mesurera en retour<sup>b</sup>»? Ne savez-vous pas que, s'il vous est facile de déshériter Humbert, il est tout aussi facile, que dis-je? incomparablement plus facile à Dieu de déshériter Thibaud, ce qu'à Dieu ne plaise? Et même, dans ces procès où la faute semble être si évidente et inexcusable qu'il ne reste plus aucune possibilité de miséricorde, si ce n'est au détriment de la justice, même alors, c'est tremblant et gémissant que vous devez exercer le châ-timent, c'est-à-dire poussé davantage par la nécessité du devoir que par l'instinct de la vengeance. Mais quand le crime reproché est, à ce qu'il semble, bien incertain ou, de l'avis général, excusable, non seulement vous ne devez pas refuser cela, mais au contraire l'admettre bien volontiers, joyeux assurément de ce que, la justice étant sauve, votre pitié trouve à se manifester. Voici la supplique que j'adresse pour la seconde fois à Votre Excellence: de même que vous voulez que Dieu ait pitié de vous, de même vous, ayez pitié d'Humbert<sup>1</sup>, en raison soit de

n'ayant pas encore pardonné à Humbert («seconde supplique», dit Bernard), le ton devient menaçant. Éloge de la miséricorde.

blandiente : *Beati misericordes, quoniam ipsi miseri-*  
20 *cordiam consequentur*<sup>c</sup>, sive illa vos comminatione ter-  
rente : *Iudicium sine misericordia illi qui non fecerit mise-*  
*ricordiam*<sup>d</sup>. Valete.

c. Matth. 5, 7    d. Jac. 2, 13 ≠

cette promesse du Seigneur qui vous séduit : «Heureux les miséricordieux, parce qu'ils obtiendront eux-mêmes miséricorde<sup>c</sup>», soit de cette menace qui vous terrifie : «Jugement sans miséricorde pour celui qui n'aura pas fait miséricorde<sup>d</sup>.» Adieu.

## EPISTOLA XXXVIII

AD EUMDEM, UNDE SUPRA

Pio principi Theobaldo, Bernardus, abbas de Claravalle : salutem et orationes.

1. Valde timeo ne occupatissimis auribus vestris, crebris interpellationibus meis praesumptuosius me ingerendo molestus fiam. Sed quid faciam? Si vos offendere timeo, saepius ad vos scriptitando, quanto magis Deum, cui utique magis timoris debeo, timendum est mihi, ne offendam non interpellando pro misero? Alias autem indulgeat mihi benignitas vestra, quia non possum non misereri illius miseri, pro quo iam en et alia vice importunus forsitan precator accessi, Humberti videlicet *mendici et pauperis*<sup>a</sup>, et hoc facti de divite, quod est infelicus. Non possum non compati viduae et orphanis, sed vivo orbatis patre, quod est miserabilius. Gratias ago vobis pro *gratia, quam* de hac re *in oculis vestris invenire*<sup>b</sup> merui, et quod ipsius Humberti pro se dignanter acquievistis veram suscipere defensionem, et quod falsam adversus eum iustissime repulistis accusationem. Illud autem quod ad consummandum pietatis opus, reddendam uxori et liberis eius suam hereditatem benignissime disposueratis, satis mirari non possum quid impedierit, ut tam pium verbum vestrum necdum factum consecutum sit.

1. a. Ps. 39, 18 ≠ b. Gen. 18, 3 ≠

Date = 1125 : VdE.

1. Nouvelle lettre au comte Thibaud, relative à l'affaire d'Humbert qui s'était dérobé, semble-t-il, à la justice de son suzerain et qui avait été injustement condamné. En fait, le comte a décidé de restituer ses domaines à sa femme et à ses enfants, mais la décision n'a pas été appliquée. D'où la lettre de Bernard, la dernière en faveur de cet

## LETTRE 38

AU MÊME, SUR LA MÊME AFFAIRE

Au pieux prince Thibaud<sup>1</sup>, Bernard, abbé de Clairvaux : son salut et ses prières.

1. Je crains fort de devenir importun à vos oreilles tellement sollicitées, en intervenant avec beaucoup de présomption par mes fréquentes réclamations. Mais que faire? Si je crains de vous offenser en vous écrivant trop souvent, combien plus me faut-il craindre d'offenser Dieu, que je dois en tout cela craindre davantage, en n'intervenant pas en faveur d'un malheureux? Par ailleurs, que votre bonté me pardonne si je ne puis ne pas avoir pitié de ce malheureux pour lequel, une autre fois déjà, importun sans doute, je me suis présenté comme intercesseur : je veux parler d'Humbert, «mendiant et pauvre<sup>a</sup>», et devenu tel de riche qu'il était, ce qui est d'autant plus malheureux. Je ne puis pas ne pas prendre en pitié sa veuve et ses orphelins, privés d'un père encore en vie, ce qui est d'autant plus déplorable. Je vous rends grâce «pour la grâce que j'ai eu l'avantage de trouver à vos yeux<sup>b</sup>» en cette affaire : avec bonté, vous avez accepté d'accueillir la véritable défense présentée par Humbert en personne, et, très équitablement, vous avez repoussé la fausse accusation portée contre lui. Mais étant donné que, pour aller jusqu'au terme de cette œuvre de justice, vous aviez décrété avec une extrême bonté que son héritage serait restitué à son épouse et à ses enfants, je ne puis assez m'étonner que votre parole, si conforme à la justice, ne soit pas encore suivie d'effet.

Humbert (33-35-36-37-38). Le comte, sous l'influence de ses conseillers peut-être, semble avoir hésité à absoudre Humbert (cf. *Bernard de Clairvaux*, p. 371).

2. Et quidem in aliis principibus si quando verbum levitatis, aut etiam falsitatis, deprehendimus, nec novum, nec mirum reputamus. At vero apud comitem Theobaldum est et non nequaquam omnino patienter audimus, cui, ut  
 5 dicitur, simpliciter dicere, iurare est<sup>a</sup>, et leve mendacium, grave periurium imputatur. Inter plurima quippe virtutum insignia, quae vestram plurimum nobilitant dignitatem, vestrum per orbem clarum reddunt et celebre nomen, praecipue laudatur in vobis veritatis constantia. Quis ergo  
 10 suo vel hortatu, vel consilio tantum robur firmissimi peccatoris vestri enervare tentavit? Quis, inquam, veritatis in  
 97 vobis tam sanctum, tam eximium, tam omnibus imitabile principibus propositum evellere sua fraude conatus est? Fallaciter, non veraciter vos diligit, fraudulentem et non  
 15 fideliter vobis consultit, qui tam gloriosam de veritate famam vestram obnubilare sua cupiditate contendit, dum verbum quod os vestrum locutum est, et verbum Deo placitum, vobis dignum, pie iustum ac iuste pium, evacuare, nescio qua malitia, nocendo pauperi satagit. *Obsecro*  
 20 *vos per misericordiam Dei*<sup>b</sup>, ut eandem vos consequamini, cavete ne *superbiat impius*, unde *incenditur pauper*<sup>c</sup>, et hoc potius agite, quatenus promissionis vestrae veritas compleatur, qua primum quidem domino Norberto, deinde etiam nobis pollicitus estis, restitutum vos Humberti  
 25 hereditatem eius et uxori et filiis. Valet.

2. a. cf. Matth. 5, 34. 37 b. Rom. 12, 1 ≠ c. Ps. 9, 23 (2) ≠

1. Éloge de Thibaud, dans tout le § 2 et surtout de son amour de la vérité. *Veracitas-veraciter* / *falsitas-mendacium* reviennent avec une grande maîtrise du style.

2. A vrai dire si, chez d'autres princes, nous surprenons parfois une parole inconstante, voire mensongère, nous n'y voyons rien de nouveau ni d'étonnant. Par contre, chez le comte Thibaud<sup>1</sup>, nous n'avons absolument jamais eu à supporter d'entendre «oui et non»; pour lui, comme on dit, la simple parole est un serment<sup>a</sup>, et un léger mensonge est taxé de grave parjure. De fait, parmi les nombreuses preuves de vertus qui ennoblissent beaucoup votre dignité et rendent illustre et célèbre votre nom dans l'univers, on loue surtout en vous la ferme habitude de la vérité. Qui donc, par sa pression ou son conseil, a tenté d'affaiblir la si grande vigueur de votre cœur résolu? Qui s'est efforcé, dis-je, par fraude, d'arracher cette volonté de vérité si sainte, si éminente en vous et si digne d'être imitée par tous les princes? Il vous aime faussement et non pas sincèrement, il vous a conseillé frauduleusement et non pas fidèlement, celui qui s'efforce par envie de ternir votre renom si glorieux quant à la vérité, tandis qu'il s'affaire à éliminer, je ne sais par quelle méchanceté, la parole que votre bouche a dite, parole agréable à Dieu, digne de vous, parole pieuse en toute justice, et juste en toute piété, et cela pour nuire à un pauvre. «Je vous en prie, par la miséricorde de Dieu<sup>b</sup>», pour obtenir vous-même cette même miséricorde, prenez garde «que l'impie ne s'enorgueillisse et que, par suite, le pauvre ne soit consumé<sup>c</sup>». Faites plutôt en sorte que se réalise la vérité de votre promesse, celle que vous avez faite, d'abord au seigneur Norbert et à nous ensuite, de restituer l'héritage d'Humbert à son épouse et à ses fils. Adieu.

## EPISTOLA XXXIX

AD EUMDEM

Diversorum causas Theobaldo commendat. Denique ut erga episcopos, concilii causa in eius civitate constitutos, honorifice et reverenter se gerat, hortatur.

1. Cum multa mihi vestrae erga me dignationis indicia praebeatis, hoc me maxime toto vobis affectu dilectionis astringit, quod, cum sciam me vestram iam pro multis ausum fuisse interpellare dignitatem, in nullo tamen  
5 repulsum me memini. Hinc non immerito factus fidentior, rursus pro canonicis de Larzicurve non dubius precator accedo. Non quidem pro ipsorum iure nunc precor, in tantum quippe de vestra iustitia et legalitate confidens, ut nec hosti vestro in vestra curia placitanti de suo iure  
10 timendum esse existimem, sed hoc est quod pro ipsis et cum ipsis omni, qua possum, absens supplicatione  
98 deposco, et quod eis omnino esse cognovi necessarium, ut videlicet ad vestrae Serenitatis vultum, solito illis clementiorem atque promptiorem indulgeatis accessum, qua-  
15 tenus vicini eorum religioni debitam discant exhibere reverentiam, cum vos eis benevolum esse cognoverint, et si quis forte militum seu ministrorum vestrorum res illorum iniuste contingere, aut quietem, quam in Deo habere debent, infestare in aliquo tentaverit, pro certo se sciat